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Prezentare generală a Comitetului de Audit 

Cadrul instituțional și de reglementare a activității Comitetului de Audit 

 

Comitetul de Audit al S.A. „Franzeluţa” a fost instituit în cadrul Societății în corespundere cu 

prevederile Legii nr. 271/2017 privind auditul situațiilor financiare, componența acestuia fiind 

aprobată la Adunarea Generală a Acționarilor din 28 iunie 2024 în următoarea componență: 

- Blanuța Victoria, șef Direcție analiză și prognozare macroeconomică din cadrul 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării; 

- Goncear Viorica, consultant principal, Direcția administrare corporativă, metodologii și 

reglementări din cadrul Agenției Proprietății Publice; 

- Viorica Secu, șef al Direcției Trezoreria Regională Chișinău, bugetul de stat din cadrul 

Ministerulului Finanțelor. 

 

Atribuțiile principale ale Comitetului de audit sunt prevăzute în art. 45 al Legii 271/2017 

privind auditul situațiilor financiare și cuprind: 

a) informarea Consiliului Societății despre rezultatele auditului și despre contribuțiile acestuia 

la integritatea raportării financiare; 

b) monitorizarea procesului de raportare financiară; 

c) monitorizarea eficienței sistemului de control intern, de audit intern, după caz, și de 

management al riscurilor din cadrul Societății; 

d) monitorizarea auditului situațiilor financiare individuale și al situațiilor financiare 

consolidate; 

e) verificarea și monitorizarea independenței auditorilor/entității de audit care efectuează 

auditul situațiilor financiare și/sau prestează servicii care nu sunt de audit, Societății; 

f) recomandarea entității de audit care urmează a fi confirmată pentru efectuarea auditului în 

conformitate cu art. 27 din Legea nr. 271/2017 și monitorizarea procedurii de selectare a 

acesteia; 

g) prezentarea adunării generale a acționarilor/fondatorului a  raportului anual de activitate, 

care cuprinde declarația privind respectarea cerinței de independență, precum și realizarea 

atribuțiilor prevăzute la lit. a)–f). 

Principalele atribuții ale Comitetului de audit constau în asigurarea unei monitorizări eficiente, 

obiective și exigente a procesului de organizare a controlului intern, raportare financiară și audit al 

situațiilor financiare în cadrul Combinatului de Panificație S.A. ”Franzeluța”. 

Comitetul de audit declară, că membrii comitetului de audit nu sunt membri ai organului 

executiv sau de supraveghere a societății, nu au efectuat auditul la entitatea de interes public cel puțin 

3 ani până la numirea în calitate de membru al comitetului de audit și nu efectuează audit pe parcursul 

perioadei de exercitare a funcției de membru al Comitetului de audit. 

Comitetul monitorizează și revizuiește eficiența și gradul de conformitate al sistemelor de 

control intern ale Societății, analizează rapoartele relevante furnizate de conducerea executivă, 

precum și revizuiește concluziile auditului cu auditorii/ entitatea de audit. 

 

 

 



Declarația privind respectarea cerinței de independență 

Comitetul de Audit declară, pe propria răspundere că, în conformitate cu mandatul acordat de 

Adunarea generală a acționarilor în cadrul Combinatului de Panificație ”Franzeluța” S.A. și-a 

desfășurat activitatea în baza principiului de independență, transparență și obiectivitate, confirmând 

lipsa de relații de afiliere și interese personale în raport cu Societatea, care ar avea impact asupra 

activității realizate. 

 

Cadrul normativ aferent comitetului de audit și activității de audit: 

- Legea nr. 271 din 15.12.2017 privind auditul situațiilor financiare care prevede organizarea 

auditului de către entitățile de audit, reglementează exercitarea profesiei de auditor, 

supravegherea auditului, precum şi cerințele specifice auditului entităților de interes public; 

- Regulamentul Comitetului de Audit, aprobat la Adunarea generală din 31 mai 2019; 

- Alte acte normative și bunele practici în domeniu. 

 

 

Obiective îndeplinite și provocări: 

În vederea elaborării prezentului Raport, de către Comitetul de audit, au fost examinate 

situațiile financiare ale pentru anul 2024, care cuprind: 

1) bilanțul la data de 31 decembrie 2024; 

2) situația de profit și pierderi; 

4) situația fluxurilor de numerar aferente exercițiului încheiat la data respectivă; 

5) balanța de verificare a conturilor; 

7) note explicative la situațiile financiare. 

Totodată, a fost analizat Raportul auditorului aferent situațiilor financiare individuale și 

consolidate pentru exercițiul financiar, încheiat la 31 decembrie 2024. 

Comitetul de Audit a examinat și exprimat opinia asupra situațiilor financiare post factum, 

după data întocmirii tuturor rapoartelor. 

 

 

Principalele riscuri și incertitudini cu care se confruntă entitatea 

 

Potrivit Raportului conducerii pentru anul 2024, în perioada de referință s-a implementat 

Metodologia de management al riscurilor. Prin acest element esențial de dezvoltare, C.P.C. 

„Franzeluța” S.A. reglementează aspecte specifice de organizare și realizare a procesului de 

identificare, înregistrare, evaluare, control, monitorizare și raportare a riscurilor, inclusiv riscurile de 

fraudă și corupție, care pot avea un impact nefavorabil asupra proceselor manageriale, operaționale 

și de suport, astfel influențând atingerea obiectivelor strategice și operaționale ale Societății. 

Totodată, metodologia favorizează crearea unui mediu care să contribuie la o calitate mai înaltă, 

eficiență și performanță în toate activitățile și la toate nivelurile, cu un accent sporit pe 

responsabilitățile față de risc, nivelul de toleranță la risc și eficacitatea activităților de control. 

Conducătorii fiecărei secții/serviciu din cadrul C.P.C. ,,Franzeluta”S.A. întocmesc și țin Registrul 

riscurilor aferente obiectivelor subdiviziunii, care ulterior este integrat în Registrul consolidat al 

riscurilor C.P.C.,,Franzeluta”S.A. 

Principalele riscuri și incertitudini cu care s-a confruntat entitatea în perioada de gestiune sunt:   

 

 



 

 

1. Riscul operațional – riscul apare atunci când anumite circumstanțe afectează direct sau 

indirect activitatea de bază a entității (instabilitatea prețurilor de achiziție la făină, materiale 

auxiliare, materiale pentru ambalarea produselor, prețul pentru resursele energetice). 

2. Riscul tehnologic – reprezintă ieșirea din funcțiune a utilajului de producere, mijloacelor de 

transport, care sunt exploatate timp îndelungat, care sunt învechite și pot influența negativ 

asupra ritmicității procesului de producție și distribuirea produselor finite în rețelele 

comerciale. Astfel, în scopul managementului eficient al acestui tip de risc, au fost executate 

acțiuni de mentenanță preventivă și lucrări de reparație a utilajului de producere conform 

planului aprobat. 

3. Riscul valutar – exprimă probabilitatea ca o variație a cursului valutar pe piață să influențeze 

negativ rezultatul financiar al unei societăți. La originea acestui risc se află operațiile bancare 

în valută: pasivele și activele, exprimate prin creanțe și datorii față de nerezidenți și mijloacele 

bănești existente la contul curent valutar al întreprinderii. Aceste elemente sunt integrate în 

bilanțul societății bancare prin conversie în moneda națională la cursul zilei, fiind ulterior 

recalculate la cursul din data de raportare. Astfel, variația cursului valutar poate antrena 

pierderi sau câștiguri, independente de eforturile societății sau de calitatea managementului 

său. Variația cursului  de schimb valutar a influențat negativ rezultatul financiar al entității, 

constituind pierderi în valoare de 586,7 mii lei. 

4. Riscul de personal – fluctuația angajaților, lipsa cadrelor calificate, îmbătrânirea cadrelor.  

5. Riscul concurențial – apariția mai multor concurenți în domeniile de activitate desfășurate. 

Nu este de neglijat și concurența acerbă care vine din piața internă cât și produsele de import 

care au inundat piața Republicii Moldova. Cei mai mari concurenți sunt: 7 Spice S.R.L., 

Brodețchi S.R.L., Iug Intertrans S.R.L.(Millina), Fabrica de pâine Bălți, „Panillino”, 

„Bunetto”, „Marița”, „Garma Grup” și mulți alții. 

 

Procesul de identificare a riscurilor reprezintă o etapă inițială importantă a managementului riscurilor 

și ar fi oportun să fie urmat de evaluarea probabilității riscurilor și a impactului acestora asupra 

activității. Astfel, reiterăm recomandarea asigurării continuității procesului de implementare și 

organizare în cadrul Societății a managementului riscurilor, cu documentarea și raportarea 

corespunzătoare a etapelor de identificare a acestora, atenție sporită acordându-se evaluării, 

controlului și monitorizării principalelor riscuri care pot afecta îndeplinirea obiectivelor stabilite. 

 
Auditul intern 

 

Conform raportului conducerii, în perioada analizată auditul intern a fost efectuat conform 

„Programului de audit intern pentru 2024”. Pe perioada anului 2024 au fost inițiate acțiuni corective, 

rezultatele cărora sunt reflectate în fișele corespunzătoare.  

Sistematic sunt monitorizate procesele de producere pe întreg lanțul tehnologic. De asemenea 

s-a verificat sistematic respectarea programelor preliminare și programelor operaționale, înregistrările 

cărora se regăsesc în fișele de evaluare a eficacității măsurilor realizate și în procesele verbale despre 

verificarea sistemului de management privind siguranța alimentelor. 

La fel au fost realizate și verificări neplanificate a unor subdiviziuni, cu scopul de a preveni 

neconformitățile în secțiile de producere ale întreprinderii, care nu afectează semnificativ calitatea 

produselor. 

 



 

 

Auditul situațiilor financiare pentru anul 2024 

 

Societatea aplică reglementările din Legea contabilității și raportării financiare nr.287 din 

15.12.2017 și întocmește situațiile financiare în conformitate cu prevederile Standardelor 

Internaționale de Raportare Financiară.  

Pentru anul 2024 entitatea a întocmit situații financiare individuale care cuprind bilanțul la 

situația de 31.12.2024, situația de profit și pierdere, situația modificărilor capitalului propriu, situația 

fluxurilor de numerar și notele explicative la situațiile financiare pentru anul 2024 care conțin, 

inclusiv, politicile contabile semnificative aplicate de entitate. 

Situațiile financiare pentru anul 2024 au fost prezentate la Biroul Național de 

Statistică/Depozitarul public al Situațiilor financiare pe 30 aprilie 2025. 

Auditul situațiilor financiare individuale și consolidate ale Societății pentru anul 2024 a fost 

efectuat de Firma de audit “FIRST AUDIT INTERNATIONAL” S.R.L. În temeiul art.45, lit. f) din 

Legea nr. 271/2017 privind auditul situațiilor financiare, Comitetul de Audit a asigurat monitorizarea 

procedurii de selectare a entității de audit pentru auditul situațiilor financiare ale S.A. ,,Franzeluța” 

pe anul 2024. 

Au fost auditate situațiile financiare individuale ale S.A. ,,Franzeluța”, întocmite în conformitate 

cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, care cuprind Situația poziției financiare la data 

de 31 decembrie 2024, Situația profitului sau pierderii și a altor elemente ale rezultatului global, 

Situația modificărilor capitalului propriu, Situația fluxurilor de trezorerie la această dată, și Notele la 

situațiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative. 

Raportul auditorului este semnat de auditorul certificat Marianna Lungu, Șefa Departamentului 

în domeniul financiar (Audit).   

Auditorul și entitatea de audit sunt înregistrate în registrul public al auditorilor și Registrul public 

al entităților de audit. 

Raportul auditorului este datat cu 30 aprilie 2025. 

În opinia auditorului, Situațiile financiare individuale și consolidate prezintă fidel, din toate 

punctele de vedere semnificative poziția financiară individuală și consolidată a Combinatului de 

Panificație ”Franzeluța” S.A. la situația din 31 decembrie 2024, performanța sa financiară și fluxurile 

de trezorerie pentru exercițiul financiar încheiat la această dată, în conformitate cu Standardele 

Internaționale de Raportare Financiară (IFRS) și Legea contabilității și Raportării Financiare nr.287 

din 15 decembrie 2017. 

Aspectele cheie ale auditului menționate în Raportul auditorului independent, care au avut un 

impact esențial în procesul de formare a opiniei auditorului, fac referință la faptul că, în conformitate 

cu prevederile pct.9 din IAS 36 Deprecierea activelor, la sfârșitul fiecărei perioade de raportare 

entitatea trebuie să estimeze dacă există indicii ale deprecierii activelor. În cazul în care sunt 

identificate astfel de indicii, entitatea trebuie să estimeze valoarea recuperabilă a activului. 

Politicile Contabile ale societății pentru anul 2024 prevăd determinarea deprecierii activelor. 

Contrar celor expuse anterior, societatea nu a efectuat testarea indicilor pentru deprecierea activelor 

în cadrul efectuării anuale a inventarierii patrimoniului.  

Reieșind din cele expuse, entitatea auditată trebuie să includă modificări în procedurile interne de 

desfășurare a inventarierii anuale, luând în considerare procedura de efectuare a testării deprecierii  

activelor. 

În conformitate cu art.46 al Legii privind auditul situațiilor financiare entitatea de audit prezintă 



raportul suplimentar comitetului de audit și consiliului entității de interes public auditate concomitent 

cu raportul auditorului. 

Raportul suplimentar cuprinde: 

a) declarația privind respectarea cerinței de independență; 

b) informația despre auditorii care au participat la misiunea de audit; 

c) descrierea procedurilor de fond utilizate; 

d) nivelul pragului de semnificație stabilit pentru situațiile financiare auditate şi, după caz, pentru 

anumite categorii de tranzacții, solduri de conturi sau prezentări de informații, precum și factorii 

calitativi utilizați pentru stabilirea pragului de semnificație; 

e) capacitatea entității de a-și continua activitatea 

f) informații privind: 

– erorile semnificative depistate în situațiile financiare ale entității de interes public auditate, 

indicând dacă fiecare eroare a fost sau nu soluționată de conducere; 

– respectarea/nerespectarea de către entitatea de interes public auditată a prevederilor legislației; 

– impedimentele apărute în procesul auditului; 

– aspectele aferente auditului discutate sau care au făcut obiectul corespondenței cu conducerea; 

– alte aspecte aferente auditului care, în opinia profesională a auditorului, sunt semnificative 

pentru supravegherea procesului de raportare financiară; 

g) analiza metodelor de evaluare aplicate pentru elementele situațiilor financiare; 

h) constatarea dacă entitatea de interes public auditată a prezentat toate documentele și explicațiile 

solicitate. 

Comitetul de audit constată că entitatea de audit a prezentat Comitetului de audit raportul 

suplimentar care conține informațiile menționate în art.46 al Legii privind auditul situațiilor 

financiare. 

 

 

Concluzii 

 

Comitetul de Audit, pe baza informațiilor care i-au fost puse la dispoziție, exprimă opinia că 

procesul de raportare financiară pentru anul 2024 a fost organizat de către Societate în măsura în care 

să se asigure că bilanțul contabil, situația de profit și pierdere, situația modificărilor capitalului 

propriu, situația fluxurilor de numerar și nota explicativă la situațiile financiare, prezintă în mod 

echitabil, starea activelor și pasivelor S.A. ,,Franzeluța” pentru exercițiul încheiat la data de 

31.12.2024. 

Conducătorul entității, responsabil pentru ținerea contabilității și raportarea financiară, urmează 

să coordoneze activitatea în acest domeniu în așa măsură, încât să asigure întocmirea situațiilor 

financiare cu claritate, în conformitate cu prevederile Legii contabilității și raportării financiare și ale 

standardelor de contabilitate, oferind o imagine fidelă a poziției financiare, a performanței financiare 

şi a altor informații aferente activităţii entităţii. 

Entitatea de audit și auditorii implicați în misiunea de audit au respectat principiul de 

independență față de entitatea auditată și nu au prestat entității alte servicii concomitent cu auditul 

situațiilor financiare. Constatăm că entitatea de audit a respectat prevederile privind prezentarea 

Raportului suplimentar adresat Comitetului de audit, concomitent cu raportul cu privire la auditul  

situațiilor financiare la SA ”Franzeluța” pentru anul 2024. 

De menționat, că conform art.33 al Legii contabilității și raportării financiare entitatea prezintă, 

pe suport de hârtie sau în formă electronică, situaţiile financiare individuale, raportul conducerii şi 



raportul auditorului proprietarilor (asociaţiilor, acţionarilor, fondatorilor, membrilor) şi Biroului 

Naţional de Statistică. 

Comitetul de audit atenționează asupra necesității respectării termenelor de întocmire a situațiilor 

financiare, auditare și prezentarea organelor abilitate a situațiilor financiare, raportului conducerii, 

raportului auditorului și publicarea pe pagina web a entității în vederea respectării cerințelor legislației 

în domeniu. 

Propuneri și recomandări 

Ca urmare a propunerilor înaintate de Comitetului de audit în Raportul anual de activitate pentru 

anul 2023, consemnate în Procesul verbal nr.38 al adunării generale a acționarilor S.A. ”Franzeluța”, 

urmau a fi prezentate rapoartele trimestriale ce atestă progresele înregistrate în implementarea 

recomandărilor Comitetului de Audit. 

Având în vedere că nu deținem informație cu privire la gradul de realizare a acestor recomandări, 

Comitetul de Audit intervine cu următoarele propuneri, inclusiv reiterându-le pe cele oferite în 

Raportul din anul precedent care nu au fost implementate, precum și propune examinarea și aprobarea 

acestora de către Adunarea Generală a Acționarilor, după cum urmează: 

Cu privire la monitorizarea auditului financiar 

1) Antrenarea Comitetului de Audit la toate etapele de organizare și desfășurare a auditului 

situațiilor financiare ale Societății (contractare, planificare, discutarea/comunicarea 

rezultatelor), prin asigurarea comunicării și schimbului de informații directe dintre membrii 

Comitetului de audit și auditori, în vederea asigurării unei monitorizări corespunzătoare a 

procesului; 

Cu privire la organizarea auditului intern 

2) Organizarea activității de audit intern în cadrul Societății, prin crearea unei subdiviziuni 

specializate, instituită în subordinea directă a Directorului general, care va asigura evaluarea 

sistematică a proceselor din cadrul entității, printr-o abordare profesionistă, obiectivă și 

independentă;  

3) Completarea echipei de auditori interni cu specialiști din diverse domenii (financiar, juridic, 

etc.), astfel încât serviciul de audit intern să asigure evaluarea tuturor proceselor desfășurate 

în cadrul Societății (atât celor operaționale, cât și de suport); 

Cu privire la consolidarea controlului intern 

4) Desfășurarea anuală a procedurii de autoevaluare a organizării și funcționării sistemului de 

control intern managerial în cadrul Societății, în baza unor criterii stabilite în coordonare cu 

Comitetul de audit. Rezultatele autoevaluării vor sta la baza elaborării planului de acțiuni 

pentru consolidarea controlului intern în cadrul entității, precum și pentru emiterea de către 

Directorul general a declarației de răspundere managerială, în conformitate cu prevederile art. 

16 din Legea nr. 229/2010 privind controlul financiar public intern; 

5) Întreprinderea măsurilor de fortificare și organizare corespunzătoare a controlului intern 

managerial în cadrul Societății, inclusiv prin: (i) stabilirea obiectivelor, indicatorilor de 

performanţă şi elaborarea planurilor anuale şi strategice de activitate, (ii) monitorizarea şi 

raportarea privind realizarea obiectivelor şi performanţelor stabilite, (iii) documentarea 

proceselor de bază şi elaborarea/dezvoltarea procedurilor de lucru, (iv) implementarea și 

asigurarea funcționalității activităților de control asupra proceselor, (v) dezvoltarea sistemelor 



de comunicare și circulație a informației,  (vi) managementul eficient al resurselor umane și 

delegarea corespunzătoare a împuternicirilor şi responsabilităţilor. 

6) Implementarea și organizarea în cadrul Societății a managementului riscurilor, cu 

documentarea și raportarea corespunzătoare a etapelor de identificare, evaluare, control și 

monitorizare a principalelor riscuri care pot afecta îndeplinirea obiectivelor stabilite. 

 

Cu privire la monitorizarea recomandărilor oferite de Comitetul de Audit 

7) Întocmirea de către Societate a unor raportare trimestriale cu privire la progresele înregistrate 

în implementarea recomandărilor Comitetului de Audit și prezentarea acestora către Consiliul 

societății și Comitetul de Audit. 

 

 

 

 

Membrii Comitetului de Audit                                                 Victoria BLANUȚA   

                                                                                                      Viorica GONCEAR 

Viorica SECU 
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